
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 277 del 10/03/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: "REALIZZAZIONE DI UNO SKATEPARK ALL’INTERNO DELLA PISTA 
DI PATTINAGGIO DI VIA NAPOLEONE COLAIANNI A RAGUSA"  -  RIPARTIZIONE 
INCENTIVO PER LE FUNZIONI TECNICHE E FONDO PER L’INNOVAZIONE ai sensi 
dell’art 113 del D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
-Con determina dirigenziale n.1900 del 28/10/2016 il geom. Giorgio Iacono è stato nominato R.U.P. 
e responsabile della verifica dell’intervento “REALIZZAZIONE DI UNO SKATEPARK 
ALL’INTERNO DELLA PISTA DI PATTINAGGIO DI VIA NAPOLEONE COLAIANNI A 
RAGUSA”;
- Con determina dirigenziale n.1902 del 07/11/2016 è stato conferito, all’ing. Salvatore Cilia,
l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell’intervento;
- Con determina dirigenziale n. 2354 del 14/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento, dell’importo complessivo di € 120.000,00;
- Con determina dirigenziale n. 876 del 01/06/2017 la ditta Occhipinti Angelo SRL, avente sede 
legale in via Fosso Tantillo 49/A Modica(RG), è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva 
dell’appalto “REALIZZAZIONE DI UNO SKATEPARK ALL’INTERNO DELLA PISTA DI 
PATTINAGGIO DI VIA NAPOLEONE COLAIANNI A RAGUSA”;



Pagina 2/4

- Con la medesima determina è stata impegnata la somma complessiva di €.120.000,00, al Cap.2708, 
(Miss.06, Prog.01, Tit.2, Macroagg.02, 3°liv.01, 4°liv.09, 5°liv.016) del Bil.2017 impegno 1991/16, 
comprensiva dell’economia da ribasso.
- In data 27/06/2017  è stato stipulato il contratto di appalto N.12/V/2017 di rac.
- Con determina dirigenziale n°1708 del 12/10/2017 il geom. Franco Civello è stato nominato
R.U.P. dei lavori in oggetto in sostituzione del geom. Giorgio Iacono in quiescenza;
- In data 30/10/2017  sono stati consegnati i lavori;
- Con Determinazione Dirigenziale n° 1665 del 23/10/2018 è stata approvata una perizia di variante 
per i lavori di “EALIZZAZIONE DI UNO SKATEPARK ALL’INTERNO DELLA PISTA DI 
PATTINAGGIO DI VIA NAPOLEONE COLAIANNI A RAGUSA” dell'importo complessivo di € 
120.000,00;
- In data 16/07/2018 l’ing. Salvatore Cilia ha rinunciato per motivi personale all’incarico di 
direzione lavori;
- Con det. Dir.n° 327 del 26/02/2019 è stato dato incarico di Direttore lavori al geom. Franco 
Civello e di Direttore dei Lavori per la parte strutturale all’ing. Michele Scarpulla.
- I lavori sono stati ultimati il 10/05/2019;
- Con determinazione dirigenziale n. 1433 del 08/07/2019 sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale ed il certificato di regolare esecuzione;

VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
VISTA la Delibera di G.M. n° 507 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.LGS. N. 
50/2016”;
CONSIDERATO che l’intervento eseguito è da considerasi una spesa di investimento;
CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la presente liquidazione 
sono soggetti a tassazione corrente;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VERIFICATO che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al personale  
incaricato delle prestazioni non superano il 50% del rispettivo trattamento economico lordo, ai sensi 
dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs 50/2016;
RIITENUTO di procedere alla liquidazione dell’incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 
113 D.Lgs. 50/16, con la ripartizione indicata nella tabella allegata;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24 marzo 2017.
VISTO il d.lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Liquidare l’incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art 113 D.Lgs 50/2016, con la 
ripartizione indicata nella tabella allegata, previa opportuna sistemazione contabile, mediante 
trasferimento della somma di euro 1.764,36 dell’impegno 1400/16 capitolo 2708 codice bilancio 
06.01-2.02.01.09.016, nei seguenti capitoli:

• 2139 codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 per le competenze pari ad euro 
1.045,57;
• 2139.1 codice di bilancio 01.11-1.01.02.01.001 per oneri riflessi pari ad euro 248,85;
• 2139.5 codice di bilancio 01.11-1.02.01.01.001 per IRAP pari ad euro 88,87;
• 181 codice di bilancio 3.05.99.02.001 per le somme del fondo per l’innovazione pari 
ad euro 381,07;



Pagina 3/4

2) Di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo pagamento mediante 

l’emissione dei relativi mandati;

3) Di dare atto che l’intervento eseguito è da considerasi una spesa di investimento;

4) Di dare atto  che gli incentivi per le funzioni tecniche corrisposti con la presente liquidazione 

sono soggetti a tassazione corrente;

5) Di dare atto che è stato completato il procedimento della spesa complessiva impegnata per l'anno 

2020;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità”;

7) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Franco Civello 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/03/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


